velint ac noverint, ut ammodo in posterum non per milites et commissarios, verum praedictos supremos et vicecomites aliosque comitatenses officiales eiusmodi politica, civilia et publica munia ac negotia rite administrentur, solitae comitatuum congregations et sedes quoque iudicariae etc. celebrentur aut in solitis quoque generalibus fidelitatum vestrarum conventibus causae et processus eiusdem regni nostri Slavoniae ventillentur etc. Iuribus denique ipsorum populorum ad normam et methodum regulati regni nostri Croatiae omni meliori modo prospiciatur.

Ex his clarissimis verbis informari potest omnis quod ipsemet hic partium inferiorum a iugo Turcico liberator augustus Leopoldus nec momento temporis dubitaverit omnes Inferioris Slavoniae comitatus ad Slavoniam et nexum cum Croatia spectare, dum in specie Valkoviensem, Poseganum et Veroczensem nominat, his tamen Slavoniam Inferiorem necladum exhaustiri clare dicit in verbis in attacto regno nostro Slavoniae, praesertim vero comitatibus etc. adeoque praeter recensitos specificem comitatus adhuc aliquid superesse, quod ad neorecuperatam Slavoniam spectabat, utpote comitatum Syrmensem. Dum itaque loco per authorem Disquisitae Croatiae et Slavoniae designato idem rex loquitur de neoacquisitis Hungariae partibus, perbene constat authori id ideo fuisse dictum quia non tantum Inferioris Slavoniae, sed et plures Hungarici comitatus a iugo Turcico eotum sunt liberati et commissarii ad illos regulandos exmisi. Rex itaque Leopoldus optime omnino dixit neoacquisitis Hungariae partibus quia omnino Hungariae partes erant revindicatae et Slavoniam pariter integrantem coronae regni Hungariae partem efficere nemo negat. Quod interim idem rex per id Slavoniam Inferiorem a nexu cum Croatia eximere noluerit, tenore praecitati benigni rescripti tam clare testatus est ut id nemo, nisi qui lucem meridianam negare vellet, in dubium vocare posset, imo nec ipsemet author negat, ast potius pagina 134. diserte profitetur status et ordines regni Hungariae dictis comitatibus banatu Slavoniae incorporandis securitatis contra Turcas tunc adhuc periclitantis studio consensisse. Cuiusmodi nudus authoris praetextus iuri adnexorum regnorum nullatenus praeiudicare potest.

Pagina 135, paragrapho 89. ex omnibus quae praeinduxit concludit author primitivos Hungariae limites etiam ultra Dravum per regiones Dravo et Savo interiectos patuisse, quin tamen ipsemet indicare sciatur, quinam fuerint et quousque patuerint praetensi hi limites - subinfert: porro partes Pannoniae

intra Dravum et Savum a Croatis obtentas reges nostros gentis more banis, eas vero, quae Bulgarorum ad Orientem fuerant, palatinorum et iudicium Curiae regiae subordinasse ordinariae (iurisdictioni). Sensus interim expressio-
num harum tam est dubius et vagus ut nec quidem intelligibilis sit. Partes Pannoniae a Croatis obtentas: obtinuerunt ergo Croatae partes Pannoniae intra Dravum et Savum, vel ademerunt reges Hungariae Croatis partes intra Dravum et Savum? Quidquid interim sentiat author, nec unum subsistit nec aliud: nam nec reges Hungariae Croatis quidquam ademerunt nec Croatae Pannonibus; ast illud unum verum est ibidem fuisse Slavones Croatiae unitos iuraque illorum per regem Colomanum intacta fuisse reicta et gentis more tam per illum, quam et successores eiusdem in conformitate pacti unionis fuisse gubernata, decursu temporum et bellorum nonnunquam iniuriationes etiam non defuisse, illas tamen fuisse semper tantum transitorias et redeunte pace regiones has lege veteri fuisse tractatas ac expulsis Turcis iterum pristino iuri esse restitutas, quo etiam nunc utuntur.

Partes porro illas inferiores non primum anno 1741, uti scriptor statuit, nomine Slavoniae Inferioris vocari caepisse, ast vetustum hoc nomen retinuisse, de quo si articuli 118.1715. clarum tenorem sequi voluisset, utique dubitare nequivisset.

Incorporationem Inferioris Slavoniae provisorio modo per regem Leopoldum I iam anno 1697, uti paulo prius visum est, enunciata et, in quantum per adjuncta temporum licuit, effectuatam, subin per regni leges, signanter 118.1715, 18. et 50.1741. medio commissionis regiae definitive fieri dispositam et anno 1745. effectuatam iam supra vidimus. Quod cum sic omnino evenisse ipsemet author agnoscat, agnoscere etiam debet quosvis contra positivas regni leges, utique ex consensu statuum et ordinum latas, tardius tentari caeptos regnorum horum insultus, iniurios et irritos esse neque, quae sententiam authoris manent dubia, talia diplomatibus ubertim per eum praemissis speret sufferenda: nam et haec opinioni eiusdem neutiquam suffragantur:

Nam 1. De ecclesiarum in Croatia et Dalmatia dedicatione sonans ad annos 1062. et 1071. relatum ipsam unionem cum Hungaria praecedit adeoque horsum prorsus inadmissible est.

2. De decimis episcopo Zagabiensi solvendis sonans nihil absolute ad decidendam isthic subversantem quaestionem conferre potest.

3. Donatio terrae ad comitatum Modruss spectantis comiti Bartholomaeo de Veglia eiusque haeredibus anno 1193. ea lege interuenta, ut infra limites regni cum decem, extra limites cum quatuor loricis regi in compensationem suscepti beneficii assistat, aequa ad rem, quae isthic in quaestione est, confert tantum ac nihil.

4. Donatio pro Radus et fratribus eius de Klokacze super terra Klokocze anno 1224. elargita ea lege, ut ipsarum marturinarum regi competentium duas tertias iidem donatarii retineant atque ab id in exercitu ipsius quindecim loricatos et centum pedites expeditos habeant, in tantum duntaxat considerationem maeretur, quod ostendat marturinas omnino in Croatia fuisse iuxta veterem usum etiam sub Hungariae regibus retentas.

5. Confirmatio praecedanearum donationum pro Radus super terra Klokacze et duabus tertiiis marturinarum elargitarum de anno 1550. itidem nihil ad rem authoris confert; imo, dum is in rubrica diplomati quinto praemissa in verbis: Fidem Croatae non ex pacto cum Colomano confecto, sed distincta stipulatione serviunt praexistentiam pacti Colomannei diserte recognoscit, certe absque fundamento subsumit Croatas, quasi illorum singuli non fuissent ausi pro collatis sibi iuribus possessionariis servitia regi appromittere, cum eiusmodi sponzionibus ipsa donatio terrae per regem praepossessa fuerit alligata, quae in reliquo confirmat pactum cum Colomano initum, dum in sensu illius servitia tantum militaria exiguntur et numerus loricatorum specifice designatur, qui utique in primitivo pacto pro singulis nullibi sustinebatur fuisse definitus.

6. Decimarum episcopo Quinqueecclesiensi in comitatu Valko competen-
tium vestigium nihil opitulatur causae authoris: nam et Zagabiensis episcopus
actu plane in comitatu Zaladinesi decimas colligit, quin propterea comitatus
hic ad Slavoniam spectet, et praeterea episcopum Quinqueecclesiensem recte
ex incidenti decimarum in Slavonia perceptarum Zagrabiam pro iudiciis
singulis annis venire debuisse supra ostensum est, per quod utique confirma-
tur potius, quam labefactatur nexus inter Inferiorem ac Superiorem Slavo-
nię.

7. De eo, quod prope castrum Valko hospites Teutonici, Saxones et Hungarici fuerint, sonans probat ad rem authoris nihil nisi fors sustinere velit ob id castrum Valko ad Saxoniam aut Teutoniam spectasse ita sicut ad Hungariam.

8. Comitatus Varasdinensis et castrum Zagoria in Slavonia situari nihil officit: nam omnino situatur in Slavonia Superiori et nonnunquam ipsam quoque Croatiam, imo Dalmatię, universalis nomine Slavoniae fuisse compellatam supra evictum est.

9. De anno 1270. Mathaei, bani totius Slavoniae, scriptum ob id, quia uno loco tantum comitatuum Zagrabiensis et Crisiensis mentionem facit, non excludit reliquos comitatus: nam paulo inferius mentionem facit nobilium in Zagoria et aliis comitatibus similibus. Agnoscit itaque praeter Zagrabensem et Crisiensem etiam Zagorianum sive Varasdinem et praeter hunc alias comitatus; ex hoc itaque author non pro se, sed contra se validius argumentari potuisset.

10. Diploma Caroli regis de 1325. in Vissegrad emanatum, superius epocha prima puncto quarto provocatum, totum, quod est ultra fluvium Dravum, iurisdictioni bani subiacere agnoscens et per modum exemptionis attributum, antehac palatino et iudicis curiae iudicatum revocans et retractans utique sententiae authoris non suffragatur, ast contra talem ex integro pugnat.

11. Vestigium perhibet nonnunquam Croatiam et ipsam Dalmatię fuisse generico nomine Slavoniae insignitam, opinioni autem authoris in nihilo suffragatur.

12, 13, 14, 15. et 16. prorsus nihil ad subversantem isthic quaestionem conferunt.

17. Edictum Romani pontificis, Romae anno 1451. emanatum si quid de limitibus Slavoniae probare posset, potius contra, quam pro opinione authoris pugnaret: sonat enim de oppido Ujlak, nunc comitatui Syrmensi ingremiato, non in Hungaria, utique lato sensu per pontificem Romae scribentem sumpta, sed in partibus regni Hungariae; Slavoniam autem esse partem ad coronam Hungariae spectantem utique nemo in dubium vocat.

18. Comitatum Zagrabensem fuisse in Slavonia (intelligitur) Superiori ostendit, quod ipsum non negatur.

19. Duos etiam nonnunquam praefuisse Slavoniae banos indubium reddit et sic etiam dupplicem fuisse Slavoniam, sicut et nunc est, contra authoris desideria evincit.

20. Ostendit per ipsos Slavoniae banos, dum de toto inclyto regno Hungariae in genere loquuntur, Slavoniam quoque intellexisse, evidenti argumento quod expressiones eiusmodi pro diversitate temporum et circumstantiarum diversimode adhibitae, nihil tamen territorio Slavoniae imminuendo valeant suffragari.

21. Eminens Osvaldi, episcopi Zagradiensis, in regem et regnum ostensa fides circa limites tamen Slavoniae nihil prorsus meminit.

22. et 23. Pariter ad dirimendam limitum Slavoniae quaestionem sunt prorsus inapplicabilia.

24. Probat quod Mathias rex anno 1481. Zagrabiam pro impendenda iustitia personaliter venerit et eadem occasione Michaelem Orszag, palatinum, et comitem Stephanum Bathory, iudicium contra malefactores in comitatibus Crisiensi, Veröcze, Zagradiensi et Varasdinensi nomine regio pronuntiatus delegaverit, evidenti argumento hanc ipsis non fuisse ordinariam, sed pro illo casu delegatam authoritatem et quidem ad comitatum Slavoniae Inferioris Veroczensem ita sicut ad comitatus Superioris Slavoniae extensam, iterum indicio certo, utramque Slavoniam fuisse eodem iure gubernatam utpote quo et Croatiam.

25. Slavoniae regnum ab Vladislao rege anno 1496. insignia obtinens diserte intra fluvios Dravum et Savum comprehendendi et antemurale regni Hungariae constituere diserte agnoscitur. Cur ergo author adhuc adhaeret id ultro citroque agnoscere sciens utique perbene quod insigne hoc ex mardure, stella Martis dicta et duobus flaviis, Savo et Dravo, consistens ab insigni Croatiae ex tessellis rubris et argenteis consistente distinctum occasione ipsius regum Hungariae coronationis preeferatur, sicque universali totius nationis Hungariae consensu et ad notitiam totius Europae Slavonia pro distinto ab Hungaria regno suis iuribus sub capite comitis bani gaudente habeatur, et tamen eo non obstante nunc derepente pro ente non existente considerari tentetur.

26. Diploma Vladislai regis de anno 1498. in genuino sui intellectu sumptum opinionem authoris ex toto evertit, etenim evenit ex tali:

a) ex verbis his: Quod quamvis superioribus diebus per universitatem regnicolarum nostrorum novissime in campo Rakos celebrata conclusum etc. fuerit ut capitulum ecclesiae Bosnensis testimonium suum ubique per totum regnum nostrum Hungariae ad quascunque executiones fiendas mittere possit, tamen, ut ex quaerellis fidelium nostrorum universitatis nobilium totius regni Slavoniae intelleximus cum articulo 12.1498. combinatis, quod Mathias rex, dum isthic de regno Hungariae loquebatur, etiam Slavoniam intellexerit velut aequa ad coronam regni Hungariae spectantem, nihil itaque mirum si expressiones eiusmodi hinc inde saepius occurrabant, quae tamen iuribus et integritati regni Slavoniae nihil praeiudicant.

b) Quod idem rex Vladislau in verbis: ut ammodo praefatum capitulum Bosnense ad aliud regnum nostrum Slavoniae etc. nullum testimonium mittere etc. valeat, clare dixerit duplicem fuisse Slavoniam: secus enim non potuisset dicere aliud regnum Slavoniae si tantum unum fuisse.

c) Uberius id illustratur si ad illa, quae superius epocha secunda, puncto 6. dicta sunt, regressus fiat: ibidem enim provocatur diploma eiusdem regis de anno 1495. in quo is diserte comitatuum Crisiensis et Veröczensis in Slavonia situatorum mentionem facit; capitulum autem Bosnense aequa in comitatu Veröczensi situari cui non constat? Etsi etiam olim ille qui nunc est unus Veröczensis comitatus ex duobus, Veröczensi et Valkoviensi, constabat, tamen ipse naturalis situs ostendit illos sic fuisse non tam conterminos, quam intermixtos, ut ad duo distincta regna spectare nec potuisse: ex ipso naturali situ tunc etiam certum esset, si id aliunde in superioribus per omnes quatuor epochas ad evidentiam non fuisse probatum, quod cum sit, utique non potest sustineri quasi Vladislau rex capitulum Bosnense a Slavonia separatum considerasset.

d) Si, prout author sustinet, capitula Zagrabicense, Chasmense et Varasdinense per illa tria capitula subintellexit Vladislau, per id asserto ipsius, quasi capitulum Bosnense ad Slavoniam non spectasset, ponderis accedit nihil: nam contra Poseganum capitulum non fuit opus medelam quaerere statibus Slavoniae Superioris, capitulo enim Posegano non fuit per articulum 12.1498. concessum extra comitatum Poseganum pro testimonio ambulare, prout Bosnensi.

27. Si capitulum Bosnense indultu legis, citati utpote articuli 12.1498, non obstante inhibitione Vladislai regis, qui legem proprio arbitrio immutare non potuit, processit ubicunque eidem visum est, per id certe iuribus regni Slavoniae nihil derogavit.

28. Distributio ecclesiastica partium ad episcopatus spectantium diversis temporibus diversa in ordine ad territorii qualitatem probat tantum ac nihil.

29. Mandatum regis universitati nobilium de Valko in eo Budae anno 1514. datum ut ad temeritatem et insolentiam rusticorum in toto fere regno sub nomine Cruciate progredientium, quoconque illos palatinus duxerit, cum illo ire teneantur, non suffragatur opinioni scriptoris: nam utique per totum Hungariae regnum non poterat banus exmitti, sed exmissus est palatinus mandatumque tale certe non ad solum Valkoviensem, sed et alias Hungariae non minus ac Slavoniae comitatus dimissum est: quomodo enim vel concepibile esset ut solius comitatus Valkoviensis nobiles pro omnibus totius regni rusticis coercendis sufficere potuissent.

30. Diploma Ludovici regis comitatum Crisiensem Slavoniae ingremiari dicit anno 1517. Omnino sic est: nam et nunc situatur in Slavonia Superiori. Sed idem diploma recenset ultro possessiones in aliis quibuscumque comitatibus regni Slavoniae sitas per Laurentium comitem de Wylak, ducem Bosnensem, possessas, has autem non fuisse in Superioris Slavoniae comitatibus, ast Syrmiensi et Valkoviensi, ipsem author non negabit cum vel nomen Wylak, hodiernum Illok in comitatu Syrmiensi situm, et titulus ducis Bosnensis id satis evinceret si id secus etiam per authorem pluribus locis non esset recognitum.

31. Comitatus Zagrabijensem, Varasdinensem et Crisiensem in Superiori Slavonia situari nunquam negabatur et ideo perperam probandum suscipitur.

32. Quae ex donatione Ferdinandi regis anno 1537. stabuli regii magistro collata ad subiectionem regnum adnexorum subinfert in rubrica author, non maerentur secus refutari, quam per invitationem eiusdem ad illas quae superius epocha prima, puncto 1. et ad paragraphum 39. dicta sunt.

33. et 34. Idem quod ad 32.

35. Quod in litteris nonnullis regiis anno 1535. Posega et Veröcze non dicatur in Slavonia situari, cum tamen nec in Hungaria situari dicantur, per id

non probatur aliud nisi quod scriptori litterarum visum sit non nominare regnum cui ingremiantur loca praedesignata.

36, 37. et 38. probant ad rem authoris penitus nihil.

39. Decimas non percipi per episcopum Zagrabensem in Veröcze statuit author, et tamen illas ad notorietatem publicam percipit etiam actu, non obstante relaxatione dominalis, non ecclesiasticae decimae per Iohanem Marczaly anno 1449. interuenta.

40. Reflectendum ad illa quae superius ad paginam 58. dicta sunt et probata.

41. Idem quod ad 35.

42. Cum Mathias rex teste authore comitatum Veröczensem ad Slavoniam anno 1488. spectare agnoverit, quare ergo tam pertinaciter sustinuit tantum comitatus Zagrabensem, Varasdinem et Crisiensem Slavoniam efficere.

43. Idem quod ad 35.

44. Evincitur pro diversitate temporum iam unum, iam plures praefuisse Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae banos, quod tamen ibi, ubi banus dicitur Dalmatiae, Croatiae et totius Slavoniae banus, per Slavoniam etiam Dalmatia et Croatia intellecta fuerit, non potest subsistere quia secus una eademque res bis poneretur: tali itaque loco per vocem totius intelligitur utraque Slavonia, prout in specie pagina 81. anno 1406. magnificis viris etc., ubi vero nulla Dalmatiae et Croatiae mentione facta tantum dicitur banus Slavoniae, ibi nonnunquam etiam Croatiam et Dalmatiam subintelligi potuisse non negatur, sed consequentia tamen, quam exinde author infert, nullatenus subsistit.

46. Idem quod ad 28.

47. Idem quod ad 40.

48. Eatenus illis, quae superius epocha secunda, puncto 1. dicta sunt, inhaeretur.

49. Ad quaestionem isthic subversantem nihil pertinet.

50. Argumentum ex decimis nec pro, nec contra valide allegatur cum decimas episcopus Zagrabensis de praesenti plane in Szaladiensi comitatu percipiat, idque sit ecclesiastici instituti per quod quaestiones territoriales inter regna non dirimuntur.

51. Duos etiam antiquiore aevo fuisse Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae banos non recipit quaestionem: evidenti arguento territorium adnexorum regnorum tam fuisse amplum ut saepius unus banus non sufficerit.

52. Mathias rex anno 1474. diserte recognovit castrum Veröcze in Slavonia situari.

53. Comitatum Syrmensem ad sacram regni Hungariae coronam spectare dicit Mathias rex anno 1477.; dicunt et nunc partium adnexarum status et ordines. Quin tamen exinde ullus legitime concludere possit comitatum illum non fuisse in Slavonia aequa ad coronam regni Hungariae spectante?

54. Gubernator Hunyadi cum nunciis comitatuum Hungariae partiumque eidem adnexarum arcem Budensem e manibus bani Machoviensis anno 1447. recipit inque confecto desuper instrumento post recensionem omnium, quorum nuncii aderant, comitatum subiungit: Item de regno Slavoniae Georgius, filius Simonis, alter Georgius, filius Ivan, Iohanes, filius Viti, Petrus de Zenaharst et Georgius de Mayrborcz; quia autem superius seorsive recensentur: Ioannes Figh, Vitus et Osvaldus de eadem de Verocze, dein post Sebastianum de Koronco etc. de Barany, Dominicum de Enyte de Iaurinensi attinguntur: Paulus de Chernek, Ladislaus de Hazan, Nicolaus Lonicza et Iohanes de Iakovlecz de Posega ac dein post plures in specie Georgium de Vajda de Simegiensi, Ladislaus de Gyarmath de Hontensi, magistrum Iacobum, decanum ecclesiae Budensis, item honorabilem dominum praepositum ecclesiae sancti Laurentii aliasque de Bodrogh, de Zarand, de Abauivar recensentur, Valentinus Bornemisza et Nicolaus litteratus de Valko memorantur. Exinde subinfert author comitatus Veröczensem, Poseganum et Valkoviensem velut inter Hungaricos recensitos ad Hungariam spectasse. Si interim vel ad id advertere voluisset quod in eodem documento, et quidem circa initium, Sigismundus groff Segniae, Vegliae et Modrussiae comes et Georgius de Corbavia aequa intermixtim cum Hungaricis comitatibus connotentur, quod personae ecclesiasticae intermixtim cum nunciis comitatuum recenseantur, licet comitem Segniae, Vegliae et Modrussiae, aut Georgium de Corbavia ex indubitata Dalmatia et respective Croatia propterea, quia cum Hungaricis mixtim attinguntur, inter Hungaricos nuncios referre absurdum foret, certe clarum eidem esse debuisse quod per illud documentum, cuius scopus non erat alter quam arcis Budensis receptio, nihil minus, quam territorii adnexorum regnorum defixio praecognita fuerit, ast tempore illo quo litterati tam

rari erant ut qualitas haec penes plures pro peculiari distinctione addita conspiaciatur, arbitrarie nomina duntaxat praesentium conscripta fuerint; probabile praeterea est quod praeter nuncios nonnullorum comitatuum in specie Veroecze, Posega et Valko, ex parte regnorum adnexorum distincti insuper nuncii missi fuerint: nam nec comitatus Szirmiensis nec comitatum Zagabiensis, Varasdinensis et Crisiensis nuncii ibidem seorsive recensentur. Non praeterea fuit illa etiam in numero observata norma: nam ex uno comitatu alicubi quinque et plures, alicubi tres occurrunt, ut sic ex omnibus his appareat arbitrium scribentis in tota illa connotatione praesentium viguisse, quod nullum prorsus pro dirimendis iuribus territorialibus argumentum suppeditat.

55. Vladislaus rex provocative ad consuetudinem antiquam iubet erga petitum universitatis nobilium regni Slavoniae ut causae illorum ad Curiam regiam in via appellationis transmissae extraserialiter assumantur. Antiquissima haec consuetudo per Vladislauum regem sic recognita vehiculum praebuit condendis subin pluribus regni legibus, signanter 27.1723. et 9.1807., omnes autem non tantum Superioris, sed etiam Inferioris Slavoniae comitatus in sensu legum harum iudicia recipere sicut certum est, ita et illud indubium per Vladislauum non tam Superiorem, sed et Inferiorem Slavoniam fuisse intellectam.

56. et 57. Ad decisionem quaestiones territorialis conferunt nihil.

58. Congregationes regni Slavoniae iuxta constitutiones eiusdem regni Slavoniae de 1492. Corpori iuris insertas porro servatae erant anno 1505. per quod ius adnexorum regnorum generales congregations servandi corroboratur potius, quam labefactatur.

59. Castella Superioris Slavoniae tria recensentur nullo exinde contra Inferiorem Slavoniam arguento.

61. Rex Ferdinandus anno 1561. proventus regios a subditis bonorum capituli Zagabiensis in Zagabiensi, Varasdinensi et Crisiensi comitatibus sitorum ad conservationem castri Zizek per capitulum converti iubet, et quia capitulum hoc in Inferiori Slavonia nulla bona possidet, utique horum comitatuum mentio fieri nec potuit.

62. Ex eo quod anno 1573. usque 1741. iterum tantum unus fuerit regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae banus, nullum potest duci argu-

mentum quasi a territorio eorundem regnorum quidquam fuisse avulsum aut
avelli potuisset.

63. Nihil de limitibus Slavoniae.

64. Vladislaus rex anno 1494. iudici Curiae regiae demandat ut propter infinita flagitia et maleficia in Syrmiensi et Valko comitatibus, in specie in eo comissa quod nonnulli homines utriusque sexus et etiam pueros et puellas furtim surriperere et ad Turcas pecunia vendere dicantur, partes illas regni inferiores a tam enormibus flagitiis expurgare teneatur. Hoc ecquidem pro speciali casu authoritate regia datum mandatum nihil demit authoritati bani ordinariae, quam in praecitatis comitatibus exercitam superius in epocha secunda vidimus; signanter autem eiusdem epochae puncto 6. ostensum est eundem regem Vladislauum anno 1495. adeoque eodem fere tempore Ioanni Corvino, bano regnum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae, eiusmodi scelerum extirpationem in comitatu Veröcensi praecepisse: evidenti documento aevo illo tot tantaque fuisse scelera ut omnibus extirpandis unus non sufficerit et ideo pluribus extirpatio eorundem mandari debuerit. Cum autem author Veröczensem sicut Syrmiensem praetendat ad Hungariam spectare, confiteri potius debet neutrum spectasse ad Hungariam, sed utrumque ad Inferiorem Slavoniam; caeteroquin in rubrica addita vox Hungariae in ipso Vladislai mandato nullibi reperitur.

66. Leopoldus anno 1683, dum Inferior Slavonia adhuc Turcis suberat, laudat fidem et fidelitatem ordinum regni Croatiae; cum ergo author in rubrica dicat Slavoniam recepisse primitivum Croatiae nomen, debet agnoscere se intellexisse non Inferiorem, sed Superiorem Slavoniam, nisi secus velit argui illius per illum enunciatae absurditatis, quod regnum Slavoniae plane non existat.

67. Reflexe ad hoc diploma Leopoldi de anno 1697. superius ad paginam 127. ostensum est Inferiorem Slavoniam, uti a Turcis recepta est, statibus et ordinibus regnum Croatiae, Dalmatiae et Slavoniae fuisse restitutam et subordinatam.

68. Comitis bani Battyan de 1700. litterae assecutoriae statibus et ordinibus regnum Croatiae, Dalmatiae et Slavoniae de iuribus eorum conservandis datae uberioris ostendunt authoritatem banalem.

69. Romanus pontifex laudat episcopum Zagrabensem Georgium anno 1569. propter fidem catholicam in partibus ipsius gubernio subiacentibus illibate servata ultroque exstimulat ad semitam quam ingressus est prosequendam, quod relate ad intentionem authoris probat nihil.

70. Iudicium certum palatinale de anno 1228. ex positivo et speciali iussu regis intra comitem Job de Voik et Petrum Theten intuitu terrae inter fluvios Puker et Tapolsa in Hungaria sitos iacentis latum, ad isthic subversans meritum quaestionis nihil confert rubrica de fluvio Dravo et Savo sonante cum tenore diplomatici haud cohaerente; sic quoque:

71. Eiusdem iudicij confirmatio per Andream regem enunciata anno eodem 1228. opinioni authoris haud suffragatur.

72. Quae episcopus Zagrabiensis Zelniczy anno 1599. de Zagrabia, in Slavonia situata et adhuc ante Geyzam ducem cum Hungaria coniuncta, scribit: postquam excusiones Hungarorum ultra limites hodiernae Hungariae mox initio occupationis interventas saepius repressas, etsi iam sanctus Ladislaus partes quoque has aliquo tempore tenuisset, per eum denuo ammissas et nonnisi per pacta conventa, sub Colomanno rege inita, stabiliter cum regno Hungariae unitas esse constat et superius visum est; illa isthic disquirere superfluum foret et historicis relinquenda censentur. Quae enim fundamentali conventione actu etiam per saecula persistente fundata et innumeris subsequis regum diplomatibus ac regni legibus iure iurando regum firmatis sacra sunt, ea qualicunque demum antiquitatis historica elucubratiōne evertere velle denotat tam regiae maiestati, quae est custos legum, quam authoritati statuum et ordinum regni Hungariae partiumque adnexarum, qui leges cum regia maiestate condiderunt, denotat solenni regnorum adnexorum per piae memoriae reginam Mariam Theresiam, exempla gloriosorum antenatorum suorum regum, utpote Caroli et Leopoldi in conservandis adnexorum regnorum iuribus edita sequentem ad exigentiam etiam saepius citatarum regni legum, signanter 118.1715. et 50.1741. effectuatae partium Inferioris Slavoniae reincorporationi et cum Superiori Slavonia ac Croatia unioni, denotat statibus et ordinibus regnorum adnexorum sub municipali sua et constitutionali cum regno Hungariae unione tutis, denotat capiti regnorum horum bano, qui vivum unionis regnorum horum symbolum constituit, derogare velle; quod ecquidem ut cum effectu quopiam posset unquam evenire, hoc iustitia regnantis domus, aequanimitas statuum et ordinum regni Hungariae, constans